Rua Manoel Galdino de Souto, Nº 54, bairro Serrinha, Cubati/PB – Cep 58.167-000

Site www.camaracubati.pb.gov.br
1

Estado da Paraíba
CÂMARA MUNICIPAL DE CUBATI
Casa Arlindo Batista da costa

DECRETO LEGISLATIVO Nº 566/2023, DE 01 DE JUNHO DE 2023.

Dispõe sobre a denominação
da RUA PROJETADA, S. 09.22
que torna-se nominada de
ALCINO CAVALCANTE DE
MELO, e dá outras
providências.

  Art. 1º Denomina a Rua Projetada S. 09.22 do bairro habitacional

Serrinha, que torna-se nominada de Rua ALCINO CAVALCANTE DE MELO.

  Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-

se as disposições em contrário.

CUBATI - PB, 01 de JUNHO de 2023.

_____________________________________
ROSINALDO ALVES DE OLIVEIRA

Vereador Presidente

Rua Manoel Galdino de Souto, Nº 54, bairro Serrinha, Cubati/PB – Cep 58.167-000

Site www.camaracubati.pb.gov.br
2

Estado da Paraíba
CÂMARA MUNICIPAL DE CUBATI
Casa Arlindo Batista da costa

JUSTIFICATIVA

Tomo a liberdade de solicitar a Vossas Excelências que a referida proposição seja
submetida a exame dos demais colegas considerando a justificativa apresentada.

ALCINO CAVALCANTE DE MELO, NASCEU EM 12 JANEIRO DE 1925, FALECEU
EM 07 NOVEMBRO DE 2008, VEIO AO POVOADO CANOAS NO FINAL DA DÉCADA
DE 30, AINDA MUITO JOVEM COM SEUS PAIS: JOSÉ ATAIDE CAVALCANTE, SUA
MÃE MACIONILIA MARIA DE MELO, SEUS IRMÃOS JOSÉ ATAIDE CAVALCANTE,
AMBROZIO CAVALCANTE DE MELO E HELENO CAVALCANTE DE MELO.
TEVE UMA PASSAGEM MUITO IMPORTANTE NA ÉPOCA NO POVOADO DE CANOAS
ONDE ELE EXERCEU A FUNÇÃO DE MARCHANTE E AJUDOU SEUS IRMÃOS NO
RAMO DE BUDEGA E DE LOJA SE DESTACANDO NO COMÉRCIO E TEVE UMA
PARTICIPAÇÃO MUITO IMPORTANTE NO DESENVOLVIMENTO DO POVOADO DE
CANOAS.

CONSTRUIU A 1ª CASA NO BAIRRO DA SERINHA ONDE TUDO ERA SÓ MATO ATÉ
CHEGAR A FAZENDA CANOA, CASOU COM MARIA ALCILIADORA DOS SANTOS NA
IGREJA SÃO SEVERINO BISPO E NESTA PRIMEIRA CASA DA RUA SERIDÓ QUE ELE
CONSTRUIU, NASCE SEU 1º FILHO GILVAN CAVALCANTE. (obs: CASA ESTA ONDE
RESIDE RINALDO E ARI FILHO DE DONA NEVINHA E SABINO BARROS, CASA ESTA
QUE ESTÁ DO MESMO JEITO QUE ELE CONSTRUIU)

ATRAVÉS DESTA HUMILDE CASA ELE COMEÇOU A INCENTIVAR SEUS AMIGOS DA
ÉPOCA A CONSTRUIR LÁ, ASSIM FORMOU ESTA GRANDE RUA, HOJE RUA SERIDÓ
E DEPOIS SO TRANFORMOU NESTE BAIRRO SERRINHA.
PORTANTO NADA MAIS JUSTO QUE PRESTAR ESSA HUMILDE HOMENAGEMA UMA
PESSOA QUE AJUDOU TANTO NO DESENVOLVIMENTO DO POVOADO CANOAS E
HOJE CIDADE, CUBATI, QUE INICIOU ESTA RUA SERIDÓ QUE SE TRANSFORMOU
NO GRANDE BAIRRO SERRINHA.

E com o objetivo de melhorar a localização residencial, tanto para os moradores,
como para os Correios, entregadores e visitantes do local, indicamos tal
propositura a fim de que a rua S. 09.22 do Bairro Serrinha, passe a ter essa nova
denominação de ALCINO CAVALCANTE DE MELO, diminuindo os transtornos, já
que passará a ter designação oficial e Código de Endereçamento Postal – CEP ,
definitivo

Cordialmente,

_______________________________
Rosinaldo Alves de Oliveira

Vereador Presidente